



# SMILTENES NOVADA DOMES *Vēstis*

Smiltenes novada pašvaldības informatīvais izdevums

16.11.2018. Nr. 11 (82)

1918. gada 18. novembrī Rīgas pilsētas Otrajā teātrī, kuru šodien pazīstam kā Latvijas Nacionālo teātri, tiek proklamēta Latvijas Republika. Tā ir Latvijas dzimšanas diena – svētki, kas izdodas skaisti, ja veidojam tos paši. Šogad, kad atzīmējam valsts simtgadi, mums jābūt lepniem, ka katrs esam daudz darījuši savā vietā un veidā, lai rūpētos par sevi, savu ģimeni, savu uzņēmumu, savu valsti. Ir sanācis labāk vai sliktāk – kā kuram, taču visi kopā mēs esam tie, kas veido Latviju. Mūsu valsts stiprums ir atkarīgs tikai no mums pašiem. Veidosim labāku un taisnīgāku valsti – vietu, ar kuru mēs varam lepoties, saukt par savām mājām!

Domāsim labas domas un vēlēsim Latvijai un viens otram labus vārdus, lai visiem kopā izdotos saglabāt to, kas mums šajos 100 gados ir dots!



## Saules mūžu Latvijai!

Lai mūsu valsts Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem un Zemessargiem munīciju vajadzētu izmantot tikai mācību nolūkos. Lai nekad nebūtu tāda situācija, kad to nāktos izmantot citādiem nolūkiem. Vēl vismaz tūkstoš gadus Latvijai un, protams, visiem veselību un visu to labāko!

**Kaspars Pakulis, Smiltenes vidusskolas 11. klases skolnieks:** Novēlu Latvijai būt stiprai. Lai tā tiecas uz izaugsmi, aug un attīstās. Novēlu Latvijai kļūt tīrai gan ielās, gan politiski. Novēlu Latvijai tās otro simtgadi iesākt ar pozitīvu skatu nākotnē un turpmāk arī virzīties tajā virzienā pretī jauniem mērķiem un uzvarām. Esi drosmīga, mana mīļā Latvija!

**Gints Kukainis, Smiltenes novada domes priekšsēdētājs:** Daudz laimes, Latvija! Mēs visi esam Tava daļa – gan tie, kuri par Tevi cīnījās Brīvības cīņās, gan tie, kuri Tavā zemē spēku rod ikdienas darbos. Mūžam BRĪVA, bagāta ar gudriem, stipriem un nesavtīgiem ļaudīm, skaista ar mūsu tautas dejām un dziesmām, dziļa cilvēku vērtībās un pārliecībā, ka esi mana!

Lai mūžam plīvo sarkanbaltsarkanais karogs pār mūsu zemi, pār Taviem ļaudīm!

**Alīda Palsiņa, Smiltenes novada vecākā iedzīvotāja (104 gadi):** Lai Latvija zeltu un plauktu! Lai nebūtu karu un būtu miers uz ze-

mes. Lai bērniem būtu laba dzīve, lai mazmeita atgrieztos Latvijā un šeit viņai būtu darbs!

**Gita Mūrniece, AS „Smiltenes piens” padomes priekšsēdētāja:** Mūsu Latvijai ar gudriem, darbīgiem cilvēkiem, ar daudzkrāsainiem četriem gadalaikiem, ar spēcīgu lūgšanu, kas izskan mūsu himnā, mūžam brīvai būt! Dievs, svētī Latviju!

**Voldemārs Ciršs, SIA „Smiltene Impex” valdes priekšsēdētājs:** Sveicu visu Latvijas tautu mūsu valsts dižajos svētkos – visus, neatkarīgi no tautības un reliģiskās pārliecības, visus, kuriem šeit ir mājas, kuri dzīvo, strādā un audzina bērnus šajā zemē

un kuriem tā ir dārga sirdis! Aicinu būt vienotiem, jo tikai kopā mēs būsim stipri, un mūsu valsts būs varena, kādu mēs vēlamies to atstāt mūsu bērniem, mazbērniem un nākamajām paaudzēm! Dievs, svētī Latviju!

**Arvīds Kaupe, LPRA Smiltenes nodaļas vadītājs:** Latvijas Valsts simtgadē Smiltenes novada vecākai paaudzei vēlu veselību un izturību, jaunākai paaudzei – atcerēties pagātni, dzīvot tagadnē un veidot gaišu nākotni. Lai sarkanbaltsarkanais karogs Jāņukalnā plīvo mūžīgi!

**Andris Miezītis, PIKC „Smiltenes tehnikums” direktors:** Domājot par mūsu valsti tās 100. dzimša-

nas dienas priekšvakarā visvairāk uzrunā kāds sen dzirdēts teiciens: „Katram latvietim jābūt desmit reizes gudrākam par ikvienu cittauti, lai mazā Latvijā spētu pastāvēt plašajā pasaulē.” Latvieši, neaizmirstiet savu valodu un kultūru, lai kurā pasaules malā arī jūs atrastos!

**Agris Māsēns, Smiltenes Tautas teātra režisors:** Mans dzīves moto ir „Mans zelts ir mana tauta, mans gods ir viņas gods”. Novēlu šos Blaumaņa vārdus iemācīt saprast jau no mazotnes ikvienā ģimenē, tad mūsu tauta zels un plauks!

**Jānis Dinga, zemessargs, Smiltenes novada Goda cilvēks 2018:**

**Līna Mūze, šķēpmetēja, olimpiete:** Novēlu katram vispirms parūpēties par sevi, tad par ģimeni un līdzcīvēkiem, jo Latvija ir mūsu tauta. Ja tauta būs stipra, tad tāda būs arī mūsu valsts!

**Moruzu ģimene:** LATVIJAI dzimšanas dienā vēlam būt staltai un stiprai kā ozolam, kas sīkstī un nelokāmi stāv brāzmainajos vējos, kam lapotne zaļa un zeļ! Lai latvieši ir kā tā zīles, kas dzen atvases, kuras, kā lielais ozols, ir stipras savā ticībā un garā! Lai mēs, latvieši, spējam būt PAŠI!

Sagatavoja:  
**Marita Mūze,**  
Sabiedrisko attiecību speciāliste

## Godināti novada uzņēmēji

Š.g. 2. novembrī jau ceturto gadu notika pasākums „Smiltenes novada uzņēmējs”, kur pulcējās ap 220 novada uzņēmēji un lūgtie viesi no valsts institūcijām un kaimiņu novadu pašvaldību pārstāvji.

Šogad svinīgais pasākums aizritēja Latvijas valsts simtgades zīmē, akcentējot to, ka Latvijas galvenā vērtība ir tās cilvēki, kuri ar ikdienas darbu veido mūsu valsts tagadni un, kopā ar jauno paaudzi, liek pamatus rītdienai. Smiltenes novads var lepoties ar darbīgiem, pašreizējā dzīvē cilvēkiem, sava amata meistariem, kuri veido, stiprina un bagātina mūsu šodien un kaldina stiprus pamatus mūsu kopējai nākotnei. Pasākumā pašvaldība godināja Smiltenes novada uzņēmējus, kuri veiksmīgi un godprātīgi darbojas savā nozarē, sekmējot uzņēmējdarbības vides



Balvas SIA „Firma Madara 89” mazumtirdzniecības direktoram Sandim Muižarājam, SIA „8 CBR” valdes priekšsēdētājam Andrim Lachbergam, AS „Smiltenes piens” padomes priekšsēdētājai Gitai Mūrniecei pasniedza Gints Kukainis, Smiltenes novada domes priekšsēdētājs. No labās puses pasākuma vadītājs Valdis Melderis.

attīstību novadā, savukārt koncerta sadaļā uzstājās dejotājs, horeogrāfs Reinis Rešetins, Latvijas etnomūzikas grupa „Tautumeitas”, kur viena no dalībniecēm ir mūsu novadniece – smilteniete, etnomuzikoloģe Lauma Bērza, grupa „Mākoņstūmēji”, kur apvienojošies vairāki Smiltenes novada mūziķi – Oskars Celms, Jānis Vilks, Māris Aizpurietis un Guntis Āboliņš.

Smiltenes novada domes priekšsēdētājs Gints Kukainis: „Pasākums „Smiltenes novada uzņēmējs” ir svarīgs, lai pateiktu paldies tiem uzņēmumiem, kuri gadu gadiem ir bijuši stabili darba devēji un sekmējuši novada attīstību, šis ir arī mirklis, kad sumināt jaunos, ieraudzīt viņu veikumu un novēlēt izdošanos. Mēs patiesi varam lepoties ar saviem cilvēkiem, kuri savā

Turpinājums 2. lpp.

Turpinājums no 1. lpp.

ikdienā paveic milzu darbu, lai mūsu novads, mūsu Latvija kļūtu skaistāka un ekonomiski stiprāka!”

Gints Kukainis stāsta, ka, organizējot šo pasākumu jau ceturto gadu, ik gadu ar interesi gaida aktuālos uzņēmējdarbības rādītājus, lai pasākuma apmeklētājus iepazīstinātu ar tiem. „Šogad īpašs gandarījums bija par to, ka Smiltenes novads ir sasniedzis novada laikā augstāko teritorijas attīstības indeksu, ierindojoties 27. vietā no 110 vērtētajiem novadiem. Analizējot detalizētāk katru no rādītājiem, varam secināt, ka uzņemtais kurss ir pareizs! Bezdarba rādītāji ir ļoti zemi, darba vietu skaits pieaug, turpina celties vidējā darba samaksa,” uzsver domes priekšsēdētājs.

Pasākuma laikā ar prezentāciju par Smiltenes novada sasniegtajiem rādītājiem uzņēmējdarbībā un pašvaldības īstenotajiem un plānotajiem attīstības projektiem iepazīstināja Smiltenes novada domes priekšsēdētājs Gints Kukainis, par Vidzemes ekonomiku Latvijas un pasaules ekonomikā stāstīja Luminor bankas ekonomists Pēteris Strautiņš, ar prezentāciju „Ko nozīmē radīt labu vietu?” uzstājās pilsētas pētnieks, plānotājs, Ekonomikas un Kultūras augstskolas studiju „Inovācijas arhitektūrā un dizainā” lektors Jānis Ķīnasts. Kā centrālais pasākuma notikums bija konkursa „Smiltenes novada uzņēmējs” laureātu godināšana. Pasākuma laikā pašvaldība pasniedza 12 balvas astoņās nominācijās.

**Nominācijā „Lielākais nodokļu maksātājs Smiltenes novada pašvaldības budžetā 2017. gadā”** nemainīgi savas pozīcijas saglabā SIA „Firma Madara 89” un SIA „8 CBR”, savukārt pirmo reizi šajā nominācijā balvu saņēma AS „Smiltenes piens”.

SIA „Firma Madara 89” – viens no lielākajiem pārtikas un nepārtikas preču vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības uzņēmumiem Latvijā un tas ir 100% vietējais uzņēmums ar Latvijas kapitālu, kas savas pastāvēšanas laikā ir veiksmīgi attīstījies un pilnveidojies. Uzņēmuma darbinieku skaits katru gadu pieaug, 2017. gadā kopumā uzņēmumā strādā vairāk kā 1363 darbinieku, no kuriem 407 ir Smiltenes novadā reģistrētie iedzīvotāji.

SIA „8 CBR” – viena no vecākajām un lielākajām ceļu un tiltu būves sabiedrībām Latvijā un, pateicoties uzņēmuma darbinieku lielajai pieredzei un modernajām tehnoloģijām, uzņēmuma piedāvātie pakalpojumi tirgū vienmēr ir izcēlušies ar augstu ilgtermiņa kvalitāti, drošību un estētisku iekļaušanos apkārtējā vidē. Uzņēmums ir viens no vadošajiem ceļu būves uzņēmumiem Latvijā, kuru kopējais darbinieku skaits 2017. gadā bija vairāk kā 215, no kuriem 161 ir Smiltenes novadā reģistrētie iedzīvotāji.

**AS „Smiltenes piens”** – viens no lielākajiem un senākajiem uzņēmumiem Smiltenes novadā, kā arī viens no savas nozares līderiem Latvijā, par to liecina arī 2017. gada konkursā „Sējējs 2017” iegūtā balva nominācijā „Gada uzņēmums pārtikas ražošanā”. Uzņēmumā



Balvas SIA „Kalna Tomēni”, AS „Smiltenes piens” un ZS „Jaunkalējiņi” pārstāvjiem pasniedza Pēteris Strautiņš, Luminor bankas ekonomists.



Balvu AS „PATA Strenči”, Meža resursu daļas vadītājam Reinim Muižniekam pasniedza Hārdijs Vents, Vidzemes plānošanas reģiona attīstības padomes priekšsēdētājs.



Balvu SIA „8 CBR” valdes priekšsēdētājam Andrim Lachbergam pasniedza Aigars Dudelis, AS „Latvijas Valsts meži” mežsaimniecības plānošanas vadītājs, Smiltenes novada domes deputāts.



Balvu SIA „Metāldekor”, Andim Lācim pasniedza Evita Simsone, Nodarbinātības valsts aģentūras direktore.



Balvu SIA „ERBO”, Rolandam Bokam, pasniedza Olīta Untāla, Finanšu institūcijas „ALTUM” Valmieras reģionālā centra vadītāja.

strādā vismaz 136 Smiltenes novadā reģistrētie iedzīvotāji.

AS „Smiltenes piens” padomes priekšsēdētāja Gita Mūrmiece: „Vislielākais nopelns ir maniem darbiniekiem – sākot no sētnieces līdz valdei. Paldies tieši viņiem par to, ka mēs varam saņemt šādas balvas!”

**Nominācijā „Lielākās ražošanas piesaistītās investīcijas 2017. gadā”** apbalvojumus saņēma:

SIA „Kalna Tomēni” – ģimenes uzņēmums, kas strādā, attīstās, lai veiksmīgi varētu darboties lopkopības nozarē. Saimniecības mērķis ir uzlabot piena izslaukumus, atjaunot un palielināt ganāmpulku, kā arī paugstināt graudaugu un zālāju ražas. Šobrīd saimniecībai ir vairāk kā 430 lopu, no kuriem ap 190 ir slaucamas govīs. Saimniecība 2017. gadā ir realizējusi projektu „Nobarojamo lopu fermas būvniecība un tehnikas

iegāde”, piesaistot Lauku atbalsta dienesta finansējumu.

AS „Smiltenes piens” – viens no lielākajiem piena produktu ražotājiem un eksportētājiem reģionā jau vairāk nekā 105 gadus. Uzņēmums ražo un eksportē piena produktus uz daudzām pasaules valstīm, veiksmīgi attīstīta jaunus produktus un piedalās starptautiskās izstādēs, kā arī investē jaunās ražošanas iekārtās, izvēlas moder-

nākās nozares tehnoloģijas, kuru ieviešanā veiksmīgi īsteno dažādus ES fonda projektus. 2017. gadā kā viena no lielākajām un svarīgākajām investīcijām bija ražošanas iekārtu modernizācija.

ZS „Jaunkalējiņi” – Grundzāles pagasta zemnieku saimniecības pamatnozare ir graudkopība, tiek audzēti kvieši, mieži, rudzi, zirņi, veidoti lupīnu lauki un izmēģināta soja. Saimniecība ir dibināta nesen – tikai 2016. gadā, bet tās jaunajam saimniekam ir liela apņēmība, neatlaidība un vēlme attīstīt jaundibināto zemnieku saimniecību, par ko arī liecina piesaistītās investīcijas, 2017. gadā ir realizēts Lauku atbalsta dienesta projekts „Graudu kombināta iegāde”.

**Nominācijā „Sociāli atbildīgs uzņēmums”** balvu saņēma SIA „Metāldekor” – ražošanas uzņēmums, kurš savu darbību uzsāka 2008. gadā un ir specializējies metāla konstrukciju un to sastāvdaļu ražošanā, kā arī metāla būvkonstrukciju ražošanā. Uzņēmums aktīvi iesaistās Nodarbinātības valsts aģentūras projektos. Jau otro gadu piedalās akcijā „Atvērto durvju diena personām ar invaliditāti uzņēmumos”, kas paredz piesaistīt darbiniekus ar invaliditāti, kā arī iesaistās Nodarbinātības valsts aģentūras projektā „Atbalsts ilgākam darba mūžam”. Uzņēmums ik gadu finansiāli atbalsta gan Smiltenes novada jaunos sportistus, gan sniedz atbalstu dažādu sporta pasākumu rīkošanai.

**Nominācijā „Ieguldījums Smiltenes novada tēla popularizēšanā”** balvu saņēma – SIA „8 CBR”. Uzņēmums ir attīstījies un kļuvis par vērtību ne tikai Smiltenes novadā, bet arī visā Vidzemē, Latvijā un pat ārpus robežām. Paveiktie objekti un to kvalitāte nes arī Smiltenes vārdu. Uzņēmuma logo ir pievienojuši klāt arī vārdu Smiltene, kā simbolu izcelsmes vietai, kur tas radies. Par uzticību pilsētai mēs varam pārliecināties braucot pa Latvijas ceļiem un sastopoties ar objektiem, kuros izvietotas norādes, ka šeit būvē un strādā ar Smiltenes vārdu saistīts uzņēmums. Viens no uzņēmuma moto skan: „Ceļi vienmēr ved no cilvēka pie cilvēka. Tie savieno katru no mums ar visu Latviju, ar visu pasauli. Tāpēc mēs strādājam, lai cilvēki varētu nokļūt viens pie otra – droši, mierīgi un ērti”.

**Nominācijā „Smiltenes novada jaunais uzņēmējs”** balvu saņēma SIA „ERBO” – jauns uzņēmums, kurš nodarbojas ar būvdarbu veikšanu, renovāciju, ūdens apgādes un kanalizācijas darbiem, bruģēšanu un citiem būvniecības darbiem Smiltenes novadā un citur Vidzemē. Uzņēmums savu darbību uzsāka pagājušā gadā, bet var jau lepoties ar sasniegtajiem labiem finanšu rādītājiem: apgrozījums 2017. gadā ir vairāk nekā 238 000 eiro. Uzņēmums profesionāli strādā būvniecības nozarē, jo tā īpašniekam ir ilggadēja pieredze ēku būvniecībā un renovācijā, par ko liecina arvien augošie pasūtījumi un paveiktie darbi, kā arī stabils darbinieku skaits un komanda. Šobrīd uzņēmumā jau strādā vairāk nekā 10 darbinieki.







## 100. novada mazulis saņem novada Latvijas Valsts simtgades dāvanas

Atzīmējot Latvijas valsts simtgades gadu, oktobra mēnesī Smiltenes novads ir sagaidījis gada 100. bērniņu, kā arī novada Dzimtsarakstu nodaļa sveikusi savu mēneša 100. klientu, kurš reģistrēja jaundzimušo bērniņu.

Bērni ir mūsu nākotne, un novads var būt pateicīgs bērnu vecākiem, kas par dzīvesvietu un pasaules iepazīšanas vietu savam mazulim ir izvēlējušies tieši Smiltenes novadu. Lai Latvijas valsts simtgades gadā vērstu uzmanību uz bērnu vērtību un svarīgumu, kā dzīvības un dzīves turpinājumu ne tikai novadā, bet visā Latvijā, oktobra vidū tika godināts novada 100. mazulis – Oskars – un viņa vecāki. Mazulim tika pasniegta personalizēta dāvana – Smiltenes novadā radīta lina gultasveļa ar novada simbolu – rudzupuķi – kā svētības un visa labākā vēlējums no novada. Simtgades svinību priekšvakarā ar cerību raugāties uz to, ka šī ir un būs vieta, kurā sniegtās iespējas spētu radīt ne tikai Oskarā, bet ikvienā viņa vienaudzī, novada bērnam lepnumu un mīlestību pret dzimto novadu un Latviju, kurā ik gadu dzimtu 100 un vairāk bērniņu, ienesot prieku un cerību ikdienā.

Atzīmējot Latvijas simtgades gadu, arī oktobra mēnesī Smiltenes novada dome turpināja tradīciju, šoreiz izceļot un iepriecinot mēneša simto Smiltenes novada Dzimtsarakstu nodaļas pakalpojumu saņēmēju, pasniedzot simbolisko dāvanu – Latvijas valsts karogu – Lārmaņu ģimenei – kuri novada Dzimtsarak-



Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja D. Ērģele, E. Lārmanis, Smiltenes novada domes priekšsēdētājs G. Kukainis.

tu nodaļā pierēģistrēja jaundzimušo bērniņu, kurš šogad kopumā ir 115. mazulis novadā. Nākamā dāvana tiks pasniegta novembrī – simtajam Smiltenes novada domes VPVKAC e-pakalpojumu saņēmējam.

Smiltenes novadā kopumā šajā gadā iedzīvotāju skaits ir mainīgs, bet pirmo reizi kopš novada izveidošanas iedzīvotāju skaits ir palielinājies. Līdz 2018. gada 31. oktobrim novadā reģistrētas 120 dzimšanas un 125 miršanas gadījumi, bet tajā pašā laikā ir vērojama iedzīvotāju migrācija, kad par Smiltenes novadu kā vietu, kur dzīvot izvēlas ne tikai bijušie novadnieki, bet arī iedzīvotāji no citiem novadiem un valstīm, radot

lielāku prieku un lepnumu, sagaidot simtgades svinību kulmināciju.

Smiltenes novada Dzimtsarakstu nodaļā, Dārza ielā 3, Smiltēnē, iespējams reģistrēt laulību, paziņoto dzimšanas un miršanas faktu, reģistrēt ziņas par Smiltenes novada iedzīvotāju deklarēto dzīvesvietu un izsniegt ar dzīvesvietu saistītās izziņas pašvaldības teritorijā deklarētajām personām, anulēt ziņas par personas deklarēto dzīves vietu, pamatojoties uz Deklarētās dzīvesvietas ziņu anulēšanas komisijas lēmumu.

**Inga Kovala,**  
Sabiedrisko attiecību speciāliste

## Smiltenes novada pašvaldībā veikts funkciju audits

Šā gada 16. novembrī noslēgts Smiltenes novada pašvaldībā veiktais funkciju audits, kurā tika iesaistīti vairāk kā 200 pašvaldības darbinieki.

Kā uzsvēra Smiltenes novada domes priekšsēdētājs Gints Kukainis, kopš 2009. gada Smiltenes novada pašvaldība ir attīstījusies – veidotas jaunas un slēgtas vairākas esošās struktūras, ir pilnveidoti pakalpojumi, centralizēti darbi, ieviestas jaunas tehnoloģijas, bet nekad nav analizēti procesi no malas.

Lemjot par audita veikšanu pašvaldībā, tika izvirzīti vairāki mērķi: saprast kā sabalansēt darbinieku noslodzi; atrast resursus darba samaksas palielināšanai, ceļot darba efektivitāti; pārskatīt veicamo darbu atbildības, kompetences un pienākumus; pārliecināties par visu veicamo funkciju realizāciju.

Kopumā funkciju auditā no š.g. 19. jūlija tika iesaistīti vairāk kā 200 pašvaldības darbinieki (domes administrācija, pagastpārvaldes, Kultūras, Izglītības un Sporta pārvaldes, Bibliotēkas, Pašvaldības policija, Sociālais dienests, Bāriņtiesa) veikta aptaujas anketa par Smiltenes novada pašvaldību, pārrunas, visu auditā iesaistīto darbinieku darba laika uzskaitē, apsekošana. Veicot auditu un

analizējot datus, tika ņemtas vērā pasaules tendences attiecīgā jomā un konkrētā situācija Smiltenes novadā, normatīvo aktu analīze un rezultātīvie rādītāji.

Funkciju auditu veica Iveta Magone no SIA „ALGAR”, vadībiznātņu doktore, ekonomiste ar vairāk ka 17 gadu darba pieredzi audita jomā, iepriekš auditu veikusi Priekuļu novada pašvaldībā, Bauskas novada domē un LR Iekšlietu ministrijā. Audita rezultātā ir norādītas kopējās pasaules un Latvijas attīstības tendences, lai gūtu izpratni kā vērtēt katras jomas darba slodzes, sniegti rezultātīvie rādītāji iespēju robežās katrai jomai, ir atklāti gadījumi, kur nepieciešams reorganizēt struktūras, atsevišķiem amatiem veikta amata pienākumu pārdale, atrastas pārslodzes un likvidējamie amati, tomēr, kā norāda auditors, to ir salīdzinoši maz kā tas ir citās pašvaldībās.

Š.g. 16. novembrī SIA „ALGAR” sagatavotais gala ziņojums tiks nodots novada vadībai. Nemot vērā audita rezultātus, Smiltenes novada domes administrācijas vadībai līdz gada beigām ir jāsaņem priekšlikumi turpmākām darbībām, lai sasniegtu izvirzītos mērķus.

**Marita Mūze,**

Sabiedrisko attiecību speciāliste

## Smiltenes novada Pašvaldības policijas informācija

Smiltenes novada Pašvaldības policija (SNPP) 2018. gada oktobra mēnesī sastādījusi 32 administratīvo pārkāpumu protokolus, no kuriem 25 par Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa, bet 7 par Smiltenes novada domes saistošo noteikumu pārkāpumiem.

Par Latvijas APK paredzētajiem pārkāpumiem:

- 421. panta pirmā daļa – smēķēšanu neatļautās vietās – 1;

- 421. panta ceturrtā daļa – smēķēšana, ja to izdarījis nepilngadīgais – 6;

- 75. panta pirmā daļa – atkritumu apsaimniekošanas noteikumu pārkāpšana – 1;

- 167. panta pirmā daļa – sīkais huligānisms – 1;

- 171. panta pirmā daļa – alkoholisko dzērienu lietošana sabiedriskā vietā – 8;

- 171. panta otrā daļa – alkoholo-

lisko dzērienu lietošana sabiedriskā vietā atkārtoti gada laikā – 3;

- 1711. panta pirmā daļa – alkoholisko dzērienu lietošana, ja to izdarījis nepilngadīgais – 4;

- 1711. panta otrā daļa – alkoholisko dzērienu lietošana, ja to izdarījis nepilngadīgais atkārtoti gada laikā – 1

Par Smiltenes novada domes saistošos noteikumus paredzētiem pārkāpumiem:

- 20.1. punkts – dabisko vājdzīvu nokārtošana uz ielas (urinēšana) – 2;

- 21.1. punkts – atrašanās publiskā vietā ar atvērtu alkoholiskā dzēriena iepakojumu – 5.

! Sakarā ar diennakts tumšā laika ātrāku iestāšanos, Pašvaldības policija aicina gājējus ievērot Ceļu satiksmes noteikumu prasības un parūpēties par personīgo drošību,

nēsājot gaismu atstarojošās vestes!

Smiltenes novada Pašvaldības policija informē, ka par jebkuru sabiedriskās kārtības pārkāpumu vai personu tiesību un brīvību apdraudējumu Jūs variet ziņot zvanot pa tālruni:

**28 65 99 33 vai 110**

**Mums IR svarīga Jūsu drošība!**

**Normunds Liepa,**

SNPP priekšnieks

## Izglītība

### Ekoskolu Rīcības dienas

Ekoskolu Rīcības dienas ir plaša ikgadēja vides kampaņa Latvijā, kurā aicināta piedalīties ikviena Latvijas skola, lai kopīgiem spēkiem palīdzētu mainīt priekšstatus un paradumus veselākas vides vārdā.

Rīcības dienas ir laba iespēja uzsākt vienu no Ekoskolas galvenajiem uzdevumiem – sabiedrības iesaistīšanu un izglītošanu. Šogad kampaņa notika no 29. oktobra līdz 4. novembrim un vienoja vairāk nekā 43 600 skolēnu un 5200 pedagogu.

Kopā vieglāk, tādēļ Smiltenes vidusskolā, kā vienlaicīgi visā Latvijā, vienas nedēļas laikā notika Ekoskolu Rīcības dienas. Šā gada kopīgā tēma: „Nē vienreizlietojamai



plastmasai!”. Skolas ekopadome organizēja konkursu, kurā aicināja ikdienā atteikties no vienreizlieto-

jamās plastmasas izstrādājumiem, izmantojot citus alternatīvus un vairāklietojamus materiālus. Aicināja



ikdienā atteikties no plastmasas iepakojuma maisiņiem. Sākumskolas klašu skolēni kopīgi ar vecākiem izgatavoja auduma maisiņus, lai varētu doties iepirkties ar savu maisiņu. Vecāko klašu skolēni paši gatavoja audumamaisiņus. No izlietotām PET pudelēm gatavoja ikdienā izlietojamas lietas, kur uzglabāt raksttāpiederumus. Zīmēja kartiņas un gatavoja plakātus, lai pievērstu lielāku uzmanību vienreizlietojamās plastmasas izmantošanai ikdienā.

Klases stundās un dabaszinību stundās uzzināja par apkārtējās vides milzīgo piesārņojumu ar vienreizlietojamo plastmasu. Apņēmas klases un skolas pasākumos atteikties no vienreizlietojamās plastmasas.

Vides izglītības fonda īstenotajā Ekoskolu programmā šobrīd piedalās vairāk nekā 200 izglītības iestāžu, tostarp pirmsskolas izglītības iestādes, skolas un augstskolas. Ekoskolu programma pasaulē darbojas 67 valstīs un tajā iesaistījušās 51 000 skolas. Ikviena skola var brīvprātīgi pievienoties Ekoskolu saimei, veicot videi un ilgtspējīgas principiem atbilstošas rīcības.

**Vija Sokolova,**  
ekoskolas koordinatore

## Pašvaldībā

### Politiski represētās personas saņems 100 eiro pabalstu

Smiltenes novada politiski represētās personas, sagaidot Latvijas Republikas proklamēšanas 100. gadadienu, saņems vienreizēju 100 eiro lielu atbalstu no Smiltenes novada domes.

Lēmumu par pabalsta piešķiršanu un pabalsta izmaksu nodrošina Smiltenes novada Sociālais dienests. Materiālo atbalstu saņems personas, kurām piešķirts politiski represētās personas statuss un tās pamata dzīvesvieta ir deklarēta Smiltenes novada administratīvajā teritorijā. Pabalsts ir vienreizējs un tā apmērs vienai represētai personai ir 100 eiro, kuru plānots izmaksāt uz bankas kontu līdz 2018. gada 18. novembrim. Kopumā atbalstu saņems 141 Smiltenes novada politiski represētā persona.

Smiltenes novada Sociālā dienesta vadītāja Inta Siliņa akcentē, ka šis pabalsts ir cieņas izrādīšana Smiltenes novada cilvēkiem, kuri ir cietuši no okupācijas varas. Politiski represētajām personām iespēja saņemt atbalstu ir gan no pašvaldības, gan no valsts, taču, lai saņemtu pašvaldības pabalstu, ir jāvērsas Smiltenes novada Sociālajā dienestā, kurā dienesta darbinieki palīdzēs noformēt iesniegumu pabalsta izmaksai. Aicinām visus, kuri vēl nav vērsušies Sociālajā dienestā, rakstīt iesniegumu, lai pašvaldība varētu atbalstīt visus sava novada iedzīvotājus, kuriem šis atbalsts pienākas. Tālrunis papildus informācijai par pabalsta izmaksu 64707573.

Jāpiebilst, ka arī Ministru kabinets 2018. gada 28. augustā lēma par vienreizēja atbalsta (100 eiro) piešķiršanu politiski represētajām personām un nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem. Atbalsts tiek piešķirts tām politiski represētajām personām un nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem, kuriem statuss ir piešķirts un Iedzīvotāju reģistrā ir aktīvs līdz 2018. gada 30. septembrim un kuru dzīves vietas adrese ir deklarēta vai reģistrēta Latvijā.

Atbalstu piešķirs un izmaksās Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (VSAA) līdz 2018. gada 31. decembrim. Atbalsta saņēmējiem, kas ir vecuma vai invaliditātes pensijas saņēmēji, atbalstu izmaksās vienlaicīgi ar pensiju, un šīm personām atbalsta saņemšanai nebūs jāiesniedz iesniegums. Savukārt personām, kuras nesaņem invaliditātes vai vecuma pensiju, VSAA nosūtīs uz šo personas deklarēto vai reģistrēto dzīves vietas adresi Latvijā paziņojumu par atbalsta pieprasīšanas kārtību.

**Marīta Mūze,**  
Sabiedrisko attiecību speciāliste

## Smiltenes vidusskolā turpinām jaunā mācību satura ieviešanu

Pārmaiņas ražošanā, nodarbinātībā, informācijas saglabāšanā un tālāknodešanā, skolēni, kas informāciju uztver un izmanto atšķirīgi – tie ir izaicinājumi, kas nosaka izglītības jauno dienaskārtību un nepieciešamību mainīt gan to, KO mācīt, gan arī to, KĀ mācīt. Smiltenes vidusskolas skolotāji jau otro mācību gadu līdzdarbojas Valsts izglītības satura centra projektā „Kompetenču pieeja mācību saturā”. Šajā mācību gadā skolotāji turpina piedalīties apmācībās, ko piedāvā projekts, un savā ikdienas darbā izmēģina jaunās pieejas un izveidotos mācību materiālus.

Jaunā pieeja paredz, ka skolēni stundās mācās darot, iedziļinoties un sadarbojoties. Tāpēc skolā notika skolotāju pieredzes darbnīcas, kurās skolotāji pārrunāja, kā mācību stundās iesaistīt ikvienu, kā mācīt skolēniem izvērtēt savu un citu darbu, kā mācīt uzņemties atbildību par mācību procesu un attīstīt prasmi analizēt, kā notiek mācīšanās.

Jaunā izglītības pieeja aktualizē nepieciešamību sadarboties arī skolotājiem, tāpēc arī šajā mācību gadā skolotāji turpina īstenot sadarbības stundas, kurās plāno, kā savienot dažādu mācību priekšmetu saturu, mācīt skolēnus uz problēmām radzīties plašāk un saskatīt radošus risinājumus. Lai paplašinātu skolotāju pieredzi, tiek organizētas arī atklātās stundas, kurās kolēģi dodas viens pie otra, gūst jaunas idejas darbam un pilnveido savas profesionālās prasmes.

**D. Zelmene**

### Literārā kafējnīca Smiltenes vidusskolā

Ir novembris – mēnesis, kad ikviens no mums jūtas varbūt svinīgāk, varbūt ir atbildīgāks vai pārdomām bagātāks, jo šis ir īpašs laiks – mūsu valsts 100. dzimšanas dienas laiks.

Novembra pirmās ceturtdienas vakars Smiltenes vidusskolā arī bija citādāks, nekā tas ir ierasti. Ar šā gada absolventu prieku par atkalsatikšanos savā skolā, ar kopības sajūtu un mājīgo atmosfēru, ko palīdzēja radīt sveču liesmiņas, tējas smarža un vidusskolēnu dalīšanās savos īpašajos mirkļos, ir izskanējusi Literārā kafējnīca. Šogad Literārās kafējnīcas moto – G. Rača vārdi:

„Parasta diena  
Kā cepums pie piena,  
Varēja nebūt,  
Bet labi, ka ir...”

Mirkļi piepilda dienu, un mirkļi paliek mūžībai... Un mirkļi ir tie, kas dienas beigās Tev čukst: „Labi, ka bija šī diena!” Mirkļi ir tie, kas liek ilgoties un gaidīt, bet mirkļi ir arī tie, kas liek nopūsties vai notraukt asaru...

Laiks aizsteidzas līdzī dzēvēm. Dienas kļūst aizvien īsākas un katrā klasē tiek pārrunāts par drošību rudenī. Šis ir īpašais Veļu laiks – no Miķeļiem līdz Mārtiņiem. 1. oktobrī mūsu skolā notika Miķeļdienas tirzīņš. Bija gan tirgotāji, gan pircēji, gribētāju netrūka. Katram pārdevējam daudz bija palīdzējuši bērnu vecāki. Pirmās līdz trešās klases



Ir mirkļi, par kuriem var teikt – labi, ka ir... Un mirkļi, ko labāk palaist vējā, nevis paturēt... Katrai dienai savi mirkļi, un mums katram savi mirkļi.

Paldies visiem 10. – 12. klašu skolēniem, kas dalījās ar saviem jaunrades darbiem, ar saviem stāstiem – ar saviem mirkļiem! Paldies skolas ģitāristu ansamblim (vadītāja 12.b klases skolniece L. Gavare) par sadziedāšanās mirkli! Paldies šā gada absolventiem par satikšanās prieku!

„Es biju ļoti patīkami pārsteigta, ka mūsu skolā mācās tik daudz talantīgu skolēnu. Man šis pasākums bija īpašs un mīļš, jo varēju citiem izstāstīt un parādīt savas sajūtas un bērnības mirkļus. Šajā vakarā bija īpaša kopības sajūta un mājīga atmosfēra, ko palīdzēja radīt svečītes liesma, tējas smarža un cilvēki.” (Daniela, 11.b klase)

„Pasākumā bija ļoti patīkama atmosfēra, visi, gļīti saģērbušies, sēdēja, baudīja tēju, cepumus un priekšnesumus. Šādi pasākumi vieno līdzīgi domājošus cilvēkus, ļauj saskatīt talantus.” (Artūrs, 11.b klase)

„Man šis pasākums ļoti patika, vēl nekad nebiju bijis šādā pasākumā. Šogad pats nestāstīju par savu mirkli, bet nākamgad labprāt to darītu. Man tas šķiet emocionāli.” (Krišjānis, 10.b klase)

„Ļoti interesants un jauks pasākums. Patika tā kopības sajūta, patika kopā pavadītais laiks ar klases biedriem un citiem skolasbiedriem. Bija prieks, ka arī absolventi bija šajā vakarā. Nākamgad es arī noteikti prezentēšu savu darbu, jo, klausoties citus, es sapratu, ka tas tomēr ir jauki un patiesi skaisti.” (Kristīne, 10.b klase)

„Pasākums notika ļoti patīkamā, mājīgā gaisotnē, dzerot tēju un baudot visdažādākās darbu noskaņas.

Īpaši bija tas, ka pasākumā ieradās arī vairāki šā gada 12. klašu absolventi.” (Elīza, 12.b klase)

„Literārā kafējnīca ar skolēnu darbiem mani pārsteidz jau trešo gadu. Paskatoties ikdienā uz skolasbiedriem, grūti iedomāties, ka viņi spēj uzrakstīt šāda veida emocionālu darbu. Varbūt gribētos vairāk mazo smieklu mirkļus, kas man nedaudz pietrūkst šajā pasākumā. Nākamgad noteikti centīšos ierasties.” (Līga, 12.b klase)

„Manuprāt, šis ir visemocionālākais pasākums skolā. Tas sevī ietver gan dzeju, gan arī dažādus atmiņu stāstus, par kuriem jaunieši neuzdrošinās runāt ikdienā. Īpaša nozīme literārā, un, ja man kādreiz būtu iespēja to darīt vēlreiz, es noteikti to izmantotu.” (Beāte, 12.b klase)

„Mums bija patīams prieks apmeklēt Literārā kafējnīcu. Klausīties vienaudžu stāstījumus, kuros atklājas dziļākās jūtas, vienmēr ir īpašs mirklis, taču mums šogad emociju vilnis bija dubults, jo tam pievienojās atkalredzēšanās prieks un nostalgija par nesajām gaitām skolas gaitējos. Laikam tā arī ir – patiesās vērtības labāk saskatāmas no malas – atgriešanās deva iespēju novērtēt to siltumu, ko izstaro skolas dvēsele – skolēni un skolotāji. Ļoti patīkami bija izdejoties līdz pēdējai mūzikas skaņai, jūtoties kā neatņemamai daļai no Smiltenes vidusskolas ģimenes.” (Šā gada absolvente Kristīne Ķikute)

„Šogad Literārā kafējnīca bija nedaudz citādāka kā citus gadus, jo tagad to vēroju no absolventu sola. Biju bezgala priecīga par uzaicinājumu un iespēju dalīties šajā skaistajā mirklī ar esošajiem vidusskolēniem un satikties ar bijušajiem klasesbiedriem un skolotājiem. Viens burvīgs novembra vakars, kuru labprāt apmeklēšu katru gadu.” (Šā gada absolvente Ance Cera)

„Literārā kafējnīca ir pasākums, kas man iekritis sirdī jau no pirmās reizes, kad tur piedalījās. Literārā kafējnīca ir sirds un dvēseles pasākums, ar ko var uzrunāt pārējos, likt aizdomāties par vērtībām, kas mums tuvas, un lieliski izbaudīt vakaru, sanākot kopā. Jāsaka liels paldies skolotājiem, kas vakara atmosfēru padarīja tik mājīgu un uztur tradīciju šādu radošo vakaru rīkot.” (Šā gada absolvente Monta Sileniece)

Lai visiem gaišs un miera pilns Latvijas dzimšanas dienas laiks!

Literārās kafējnīcas apmeklētāju domas apkopoja **V. Cirīte**

## Variņu skolas darbi oktobrī

audzēkņi devās rudens ekskursijā, piedalījās zīļu vākšanā.

Mazpulcēni pie skolas stādīja sarkanās un baltas tulpes – stādītgrībētāji bija visi 1., 2., un 3. klases skolēni. 4. klasi pārstāvēja Kristers Everts, kurš aktīvi palīdzēja rakt zemi.

Visi aktīvi sakopjam skolas apkārtni. Skolas talkas dienā aktīvi

darbojās visu klašu kolektīvi.

Gaidīsim Lāčplēša dienu kā katru gadu. Skolā notiks Lāčplēša kauss un Lāpu gājieni uz Palsas upi, pieminot visos laikos bojā gājušos Latvijas Brīvības cīnītājus, noliksim svečītes un kā sveiciens sūtīsim kuģīšus bojā gājušo dvēselēm, cieņas apliecinājumu par izcīnīto brīvību. Lai veiksmē pavada visos

darbos gan lielos, gan mazos! Esam stipri savā zemē, Latvijā!

Paldies vecākiem un vecvecākiem par atbalstu Variņu pamatskolai daudzu gadu garumā gan skolas sakopšanas talkās, gan katru gadu piedaloties Lāpu gājienā.

**D. Ērmene,**  
skolotāja





## Prezidente, kura prot braukt ar traktoru

Smiltenes vidusskolas nesēn kronētā prezidente – 12. klases skolniece Līga Gavare pieder cilvēkiem, kuriem visu laiku jābūt kustībā. Viņa gatava darīt visu iespējamo, lai arī pārējie jaunieši būtu aktīvāki, iesaistītos skolas pasākumos un būtu atvērti sadarbībai. Līgas spēka avoti ir ģitāras spēle un lauki. Tie iedvesmo, palīdz izprast lietu kārtību un sagatavo lielajai dzīvei, kurā viņa izies jau pavisam drīz...

- Ar kādām izjūtām uztvēri ziņu, ka esi ievēlēta par skolas prezidenti? Citu skolu prezidenti, raksturojot pirmās izjūtas pēc ievēlēšanas, parasti min gandarījumu, prieku par to, ka viņu darbs pamanīts un novērtēts...

- Protams, esmu priecīga. Taču apzinos – tas nozīmē arī jaunus pienākumus. Bet ar to rēķinājos. Ievēlēšanu prezidentes amatā uztveru kā novērtējumu iepriekšējos gados paveiktajam. Pašpārvaldes jaunieši jau iepriekšējā mācību gadā teica: „Tev nākamgad jābūt prezidentei!” Tā arī pamazām nonācu pie domas – kāpēc nepamēģināt?

Vecākā māsa savulaik ieguva titulu „Ģimnāziste”, bet brālis – „Ģimnāzists”. Es esmu tikusi pakāpti augstāk.

- Viens prezidentūras gads – tas nav daudz. Kas ir tas būtiskākais, ko tu šajā laikā gribi izdarīt?

- Panākt, lai skolēni vairāk iesaistās skolas pasākumos. Par to daudz domāju jau agrāk. Droši vien izstrādāsim anketas, mēģināsim noskaidrot, kādus pasākumus jaunieši grib, kas viņus vairāk interesē utt.

Vēlos, lai skolēni ir enerģiskāki, atsaucīgāki un ieinteresētāki sadarboties. Dzīvīti noteikti atmaksāsies. Šobrīd aktīvākie iet uz visiem iespējamiem pulciņiem, darbojas pašpārvaldē, bet daudzi ārpus skolas nedara neko. Pat neatnāk uz pasākumu, kuram citi, ziedojot savu brīvo laiku, vairākas nedēļas gatavojušies.

Daudzus skolēnus neapmierina tas, ka remontdarbu laikā nākas staigāt no vienas skolas ēkas uz otru.



Tuvākajā laikā plānota sēde, kurā kopā ar direktori domāsim, kā padarīt šo procesu interesantāku.

- Iepriekšējo prezidentu iedibinātās tradīcijas, kuras noteikti vērts turpināt.

- Domāju – noteikti arī turpmākajos gados vidusskolā būs prezidenta kronēšana, uz kuru katrai klasei jāierodas ar savu priekšnesumu. Tas ir ļoti gaidīts pasākums.

No Smiltenes Centra vidusskolas pārņemta literārās kafejnīcas tradīcija, kuru arī noteikti turpināsim. Skolēni tajā prezentē savus literāros darbus. Viss notiek omulīgā atmosfērā, kopā arī pamuzicējam.

Latvijas valsts dzimšanas dienas mēnesī gribam sarīkot ko līdzīgu šovam „Es mīlu tevi, Latvija!”. Ja viss izdosies, šādi pasākumi novembrī varētu būt katru gadu.

Jaunāko klašu skolēni ļoti iecienījuši krāsainās nedēļas, kurās katru dienu uz skolu jānāk noteiktas krāsas apģērbā.

Ziemassvētku laikā cepam un garnējam piparkūkas, tās iesaiņojam un pēc tam dodamies ciemos pie

pensionētajiem skolotājiem un vienlajiem pensionāriem.

Smiltenes vidusskolā vienmēr ir bijis savs Lāčplēsis un Spīdola. Lāčplēsim jābūt stipram, veiklam un attapīgam, Spīdola – harizmātikai, sievišķīgai, gudrai, apveltītai ar labu intuīciju. Lāčplēsis un Spīdola, atšķirībā no prezidenta amata, ir goda tituli, kas neuzliek pienākumus pēc tam. Vienīgi, protams, jādomā, lai ar savu uzvedību šos godpilnos titulus nepazemotu.

Noteikti būs arī jauni, līdz šim nebijuši pasākumi. Bet svarīgākais – lai gatavošanās tiem netraucētu mācībām.

- Kā tev izdodas visu paspēt? Tu dzied arī popgrupā „Okay” un vadi pašas iniciētu ģitāristu pulciņu.

- Šobrīd visintensīvākās ir ceturtdienas, kad nav neviena brīva brīža. Mājās tieku ar pēdējo autobusu, kas plkst. 20.45 atiet no Smiltenes.

Taču nav arī tā, ka tāpēc ciestu mācības vai kaut ko nepaspētu. Palīdz tas, ka stundās vienmēr uz-

manīgi klausos skolotāju teiktajā. Svarīgāko pierakstu. Tas ir veids, kā mācību vielu atceros vislabāk.

Pašlaik sarežģītākais ir organizēt pašpārvaldes darbu. Jāizdomā, kā katrs jauniešs ar saviem talantiem un iespējām var palīdzēt, pēc tam viņš jāuzrunā... Tāpat nav viegli visus sasaukt kopā. Vienam stundas beidzas ātrāk, otram – vēlāk, neviens negrib gaidīt, tad vēl problēmas atrast brīvu vietu, kur satikties. Kad būvdarbi beigsies, šajā ziņā viss sakārtosies. Ceru, ka jaunā skolēnu pašpārvalde izmantos tās iespējas, ko pavērs jaunās telpas.

- Kur tu smielies tam visam spēku?

- Vakaros, kad esmu nogurusi, uzspēlēju ģitāru. Nepiederu cilvēkiem, kuri var atpūsties, gultā skatoties televīzijas pārraides. Mani tas drīzāk nogurdina. Tāpēc kopā ar skolas pašpārvaldes jauniešiem esam iecerējuši ik pa laikam sanākt kopā un uzspēlēt volejbolu.

Gatavošanās lielākiem pasākumiem prasa daudz enerģijas, bet, ja viss izdodas, tad pēc tam pretī

saņemu tik gaišas un pozitīvas emocijas... Tās uzlādē un dod spēku turpināt iesākto.

- Tev ir laimējies izaugt stiprā ģimenē. Jūsu saimniecība – Apes novada „Ceriņi” 2012. gadā atzīta par skaistāko lauku saimniecību Latvijā. „Ceriņos” joprojām notiek aktīva saimnieciskā darbība, jūsu mājas atvērtas draugiem, skolasbiedriem un tūristiem. Cik cilvēku šobrīd saimniekojat „Ceriņos”? Kā sadalāt pienākumus?

- Šobrīd „Ceriņos” dzīvojam pieci – mamma, tētis, ome, es un mazais brālis. Lielais brālis strādā Norvēģijā, viena māsa – Rīgā, otra – Vācijā. Sadzīvojam labi. Reizēm gadās pa arī domstarpībai, bet tie ir sīki un nenozīmīgi strīdi.

Tētis mums visiem jau no agras bērnības liecis strādāt. Katram ir savi pienākumi un ir arī tādi darbi, kurus darām kopā.

Mums ir aitu un gaļas liellopu ganāmpulki. Pavasarī visi būvējam govīm aplokus. Ziemā kopā ejam meža darbos. Es protu lietot motorzāģi, vālot sienu un braukt ar traktoru. Māku visus lauku darbus un man nebūs jēgaida, kad kāds atbrauks un, piemēram, nozāģēs ābelei zaru.

Skolasbiedri, kuriem nav lauku saimniecības, saka, ka viņiem gribētos tādas mājas kā man, lai vienmēr ir, ko darīt, lai var apgūt ko jaunu, noderīgu. Laikam jau cilvēkam vienmēr gribas tā, kā viņam nav.

- Kādu tu gribētu redzēt Latviju, kurā dzīvos tavi bērni, mazbērni?

- Latvija ir laba tāda, kāda ir. Bet politiskā situācija gan jāmaina.

- Ko tu novēli savai skolai, skolotājiem, skolasbiedriem, Latvijai mūsu valsts simtgadē?

- Palikt tikpat jaukiem kā līdz šim. Smiltenes vidusskolā strādā patiešām ļoti labi un talantīgi skolotāji. Skolasbiedriem novēlu turpināt visas skolas un arī latviskās tradīcijas. Būt saliedētiem. Tas svarīgi arī valstiskā līmenī. Kurš tad būs par mums, ja ne mēs paši?

Inga Deigele,

Smiltenes vidusskolas metodiķe

## Startē programmas „Sporto visa klase” 5. sezona



3. oktobrī „Arēnā Rīga” pulcējās gandrīz 7000 Latvijas Olimpiskās komitejas (LOK) organizētās programmas „Sporto visa klase” dalībnieku, lai grandiozā atklāšanas ceremonijā dotu svinīgu startu programmas 5. sezonai.

Latvijas Olimpiskās komitejas organizētā programma „Sporto visa klase” no sešām pilotklasēm pirmajā gadā, četrus gadus laikā ir izaugusi jau līdz 336 klasēm un nepilniem 8000 dalībniekiem no 70 pašvaldībām. Viņu vidū ir arī Smiltenes vidusskolas klases. Programmas jaunie dalībnieki 3.b klase (klases audzinātāja Simona Zariņa un sporta skolotāja Margarita Mikarte) un 2. a klases (kl. audz. Vija Sokolova un sporta skolotāja Laila Cīrule) tika uzņemtas „Sporto visa klase”



pulkā, saņemot oficiālo programmas piederības zīmi – karogu, kā arī kopā ar Latvijas vieniem no labākajiem sportistiem kopīgi nodeva programmas „Sporto visa klase” zvērestu. Šajā projektā turpina piedalīties Smiltenes vidusskolas 5.d klase (kl. audz. Ilona Būda, sporta skolotāja Laila Cīrule).

Projektu organizē LOK un Smiltenes novada pašvaldība, kura nodrošina papildus trīs fakultatīvās sporta nodarbības, kas notiek saskaņā ar Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijas (LSPA) izstrādātu metodisko materiālu, kas paredz vecuma grupai atbilstošas fiziskās aktivitātes. Paldies pašvaldībai par iegādātajiem sporta tērpiem 3.b klasei un 5.d klasei, savukārt 2.a klases skolēni savus sporta tērpus izlozēja LOK organizētā izlozē.

Vija Sokolova,

Smiltenes vidusskolas 2.a klases audzinātāja





